

# PAMIĘCI TWÓRCY UNIwersYTETU

[podpis] PIOTR BOJARSKI

[ DLO PO ] - Strony Lokalne Poznań nr 106, wydanie z dnia 08/05/2013Gazeta Poznań, str. 2

## CO SIĘ WYDAJE

94. rocznica inauguracji w Poznaniu uniwersytetu minęła dokładnie wczoraj. Godność pierwszego rektora przypadła prof. Heliodorowi Święcickiemu, inicjatorowi dzieła budowy uniwersytetu w stolicy Wielkopolski. W Poznaniu upamiętnia go od kilku lat sympatyczny pomnik ławeczka przed Aulą UAM. Prawdą jest jednak stwierdzenie prof. Musielaka - autora biografii Święcickiego - że dziś ojciec uniwersytetu jest nieobecny w świadomości mieszkańców miasta. Ta książka ma to naprawić.

Biografia autorstwa prof. Musielaka inauguruje serię "Biografie Rektorów Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza", której redaktorami naukowymi są prof. Przemysław Hauser oraz prof. Tomasz Schramm. Publikacja oparta na szerokiej bazie archiwalnej oraz prasowej ukazuje z jednej strony dokonania naukowe i organizacyjne tego wybitnego Wielkopolanina, z drugiej - motywy działalności pierwszego rektora Uniwersytetu Poznańskiego. Przedstawia też system wartości Święcickiego, który tak w życiu prywatnym, jak i publicznym pozostał wierny ukształtowanym w wieku młodzieńczym ideałom: pracy na rzecz ojczyzny, wierności Bogu, wspieraniu ludzi biednych i pokrzywdzonych, pogłębianiu profesji medycznej oraz rozwijaniu nauki polskiej.

Mało kto wie, że Święcicki - lekarz ginekolog - był np. prekursorem w stosowaniu cięcia cesarskiego. Albo że w 1888 r. wprowadził do użytku zaprojektowany przez siebie przenośny aparat do znieczulania, oparty na anestezji wziewnej. W praktyce zawodowej Święcicki był znany z wielu odważnych, nowatorskich rozwiązań.

Autor książki opisuje też proces powstawania Wszechnicy Piastowskiej - Uniwersytetu Poznańskiego. Wyjaśnia, jaką wizję uczelni posiadał Święcicki i w jaki sposób wcielał ją w życie, jak zdołał skupić wokół siebie nie tylko grono entuzjastycznie nastawionych do tej koncepcji uczonych, ale także przekonał do tego projektu środowisko wielkopolskich polityków, którzy mimo trwających walk powstańczych gremialnie poparli powołanie do życia uczelni w Poznaniu. Prof. Musielak opisuje też, jak wbrew gigantycznym przeszkodom organizacyjnym i materialnym Święcicki zbudował w latach 1918-1923 r. nowoczesną, wielowydziałową uczelnię.

PIOTR BOJARSKI

"Heliodor Święcicki (1854-1923)"

Michał Musielak

Wydawnictwo Naukowe UAM 2013